In aquā illigat
falsis confer-
uctores expe-
tuntur, inde
sui solent effi-
comites.

vicet, mersæ nuper militiæ cladem nocturnis laudum suarum cantibus celebrabat. A quo rex suorum sibi pericula palam exprobriati iudicans, vellementis iræ procursum aduersum contumeliosum eius carmen destrinxit, indignum ratus eo coniuanti, cuius ductu se fortissimis propugnatoribus spoliatum cognouerat. Igitur Vlno inter ipsa mensæ facta ab astantibus interfici iussus, præcipitis lingue iusta supplicia pependit. Ita dum aliena fata parum subrie meminit, sua cecinit, siccatosq; cupide calices proprij sanguinis liquore compleuit. Merito enim ex tam pecculanti ingenio amaritudinem potius quam voluptatem percipere debuit, quod gloriæ sibi loco arrogasset, ductu suo præcipuis regis viribus ultimam incessuisse iacturam. Quo peracto Kanutus violatæ necessitudinis iniuriam, ac sororis viduitatem, duarum prouinciarum attributione pensauit, quas eadem postmodum sacrosanctæ Trinitatis ædi, præcipua apud Roskildiam veneratione cultæ, decimatum nomine partiendas curauit. Iamq; frequens ad Kanutum miles defluxerat, animis quam impensis oneratosior. Plerisq; enim amplior virium quam morum gravitas incravat, quiq; se splendidius bello gesserant, obscurius pacis decora intuebantur, adeò ut qui foris insignes extarent, domi ignobiles viderentur, vixq; eadem & honesta & actria ingenia recipiebantur. Igitur complures ad vim & rixam vsq; in aula perniciosi esse consueuerant. Quos cum rex natione, linguis, ingenis quam maxime dissidentes animaduoceret, quippe varijs ac perplexis inuicem affectibus urgebantur, nam pecculantia alios, alios inuidia, quosdā etiam ira vexabat, quo minus seditione se gererent, saluberrimum castrensis disciplinæ tenorem, qua tantæ varietatis discordiam rumperet, debitamq; militi maturitatem monstraret, exactissimis edidit institutis. Itaq; circumspectissima ciudem deliberatio Oponis Sialandici, cæteros prudentia atq; autoritate præstantis, monitis persuasa, ne externa forte doméstico crimine turbarentur, socialis odij tempestatem represlit, legesq; seuerissime cauendo seditionum militiæ spiritum veluti fraterna quadam charitate coercuit. Atq; ut audacie cotitatem adiiceret, fortissimo militi speciosissimum moris habitum ingenerauit, clientelâ suam effreniū ac litigiosorū conuictu tanquā erubescenda aliqua sentina vacuefacete cupiens. Ut ergo improborū frequentiam à curiæ valuis repelleret, statuit ut in capessendo discubitu ordine quo quisq; militaris munera aduocationē sortitus fuerat, vteretur, locoq; antecelleret, qui prior obsequio foret. Adeò militiæ verustatem honore mensæ rependi pat duxerat, ne promiscuis sedendi locis confusa meritorū scties videretur. Fū vero qui certa inita, aliqua mota interpellante tardior superuetisset, inter confidentes excipi oportebat. Qui si tam arcto se confessu iunxiissent, ut ob nimiam eorum frequentiam qui superuenerat sessum recipi nequiret, qui eius loco infederat exurgens proximū occupabat, eosq; inuicem se astutgendi officio venerantibus, donec laxato totius confessionis ordine, legitimū recipiendo spaciū patuisset, mensaq; qui postremus residebat abscederet. Si quis vero alieno discubitu vti per insolentiā perseuerasset, qui eo spoliatus fuerat proxime circunsedentibus iniutiæ querelam detulit, hisdemq; testibus in concionem productis aduersus reū actione contendit, effecitq; ut qui cedere iussus contumaciter supersedisset, contumeliosè stipendijs amoueretur. Ter tamē regi tali culpa afflatis necessitatem pœnæ remittendi fas erat. nec aliter quam vttot gradibus quis discubitu indignior fieret, quorū vicibus sodalem dignæ sedis negatione spreuiisset. Ita enim legis temperamentū inter seueritatem ac mansuetudinem medium, rigor clementiam sociavit, ut nec penitentiā repelleret, nec impunitatē excessu daret. Quod si quatto se quis codem reatus genere maculasset, discreto à milite loco, mensæ alienus siebat, cōmilitonū nemini catino aut calice communicabat. Neq; enim ter veniam experto ulterius ignoroscendū putabat, quia sua iam noxapornam metuit, qui se ea toties affecit, adeò contumaciam contemptu mulctari placuit. Valuit enim apud regem spretæ militaris dignitatis indignatio, cumq; qui parem venerari nesciret, patum superiori delaturū esse existimatū est. Eodem pœnæ genere in minutos quosq; animaduertebatur excessus; ut, si quis alium conuicio infecetus fuisset, aut potionē per contumeliā respersisset. Cæterum rex maritimā sapientiam quam terrestrem militiam agere consueuerat. Igitur

Lingue preti
pœnæ suppliciū.

Regis Kanuti
in milite pro
terruerantur
miles.

40

50

55

tur quoties equitatu opus erat, milites equis omnibus vacui pro afferuandis equis alternis vicibus excubabant. Qui vero ad aquandi tempore ita sodalis equo usus fuisset, ut ipsum continue, nec modo suum, modo illius vicissim insidendo premetret, prædictum penæ modum expleuit. Tanto enim studio rex vtercundiā à suis seruati voluit, vt etiam parvulo impudentiæ excessu denios, castigationis remedio coercendos putaret. Qui vero tribus fasciculis in stabulū coniectis, equo suo communis pabulispicam, alieno stipulam admouisset, iuxta priorem formulā militia, aut turpiter vti, aut deformiter excedere cogebatur. Ac ne quis socio flumen transequitanti, ita equo concurreret, ut ad ipsum turbulentior vnda defueret, pari industria caurum. Adeò scrupulosa cura parvula quoq; societatis officia penitabantur. Ei vero qui stationi addictus, ita se somno onerasset, ut uestes aut arma dormienti detrahi possent, consimile vindictæ genus mulctæ nomine interrogabatur. Neq; enim regio profuturus imperio putabatur, quem priuatus torpor publico excubiarum officio submoisset. Verum aduersus grauiora præfractior actio constituta fuerat. Si quis enim commilitonum suorū quempiam manu, ferro, velfuste læsisset, aut si quicquam violenter eius manibus extorsisset, comamue alieni capitis violasset, postremo si maiestati infidias struxisset, abunde q; de facto testiū ad structiōne constaret, tanquam capitalis criminis teus, clientela amotus, militari munere defungebatur. Is namq; qui grauitate ab eo affectus fuerat, in primis regem sella posita ius militi dicere postulabat, deinde reum ut in concessionem veniret, tertio citatorum ordine prouocabat. Vnumquenq; bini duntaxat commilitones explebant. A quibus si reus in questionem publicā deducendus rem familiarem possedisset, domi semel, bis in curia apud discubitus sui locum præsens abiensue postulari solebat. At si fundo caret, eo loci vbi in aula accubare consueuerat, ter sponsoñe prouocandus fuerat. Conccione inita qui prouocauerant synecte se reum postulalit, nihilq; in ea cause dictione favoris, aut offensæ respectu induluisse iurabant, simulq; & citatorum, & testium partibus inseruiebant. Consequenter in reum principalis facti testimonium, à duobus denunciandum testabat, iuramento prefari iussis, nec actoris amore, nec rei odio quicquam se præter oculis aut auribus explorata diuturos. Nam in questione læsa maiestatis propensior auditui fides haberi consueverat. Cæterum testimonium in oculis reponebatur. Præterea obiecta defensionis præsidio repellere non licet. Siquidem testimoniū criminatio, neq; alieno patrocinio, neq; propria cuiusquam repulsiōne subtriū poterat. Tantum quippe autoritati ipsorum pondus inerat, ut assertionis eorum fidem eleuare proxima sacrilego dementia putaretur. Ita reus aduersum testimoniū fulmen, nec culpam nec innocentiam vlo argumento tueri potuit. Sed neq; ei si sponsoñe prouocatus fuisset testipulatione vti licuit. Rationem testimoniū disticta iudicium insequebatur autoritas, reum veluti evidenter noxiū, nihilq; iam pro se recusante, honore, opibus, patria, atq; omni deinceps militari functione damnantium. Hostibus eius honoris atq; ^{Sententia ista.} nulli longinquitas præsidio esse poterat, quo minus & accusatio testibus, & damnatio sententijs instrueretur. Quarum vtaq; plenē partes suas exhibente, reo defensionis amplecti præsidium non licet. Tum demū rex cognitione suscepit, an ea cæteris pronunciatio placuisse, interrogat. Ipse enim auditoris tantum partem ^{abjectus quia} execens, militiæ iudicationis mandauit arbitrium, deformatus damnare viros, quos ipse souisset. Quapropter in eos quotum egregia opera vslus fuerat, asperre pronunciare veritus, questionem ad se delata, ad curiæ cognitionem relegavit, silentiūq; moderationis sua fidem, quam sententiā scueritatis testem esse inaluit. Cumq; deinceps exaudita militiæ responsoñe, totius concionis suffragia iudicatio-^{præfatos lata.} ni consentanea noscerentur, qui damnatus fuerat interrogari solebat, terreno amaritimo secessu fugam petere decteuisse. Ita rex proscriptione suos quām nece puniti maluit, delectumq; fugaz, ne violentiam representaret, indulxit. Quod si reus mati se credere delegisset, eo commilitonum frequentia prosequendus, dataq; naue, remigis, commicatu, vasculo egerendis aquis idoneo tandem in littore operiendos fuerat, donec rei, si cis navigatio gereretur, vel si velis, antenp̄ extra

conspicuum abijsent. Tum deniq; qui profugerat superiori ab omnibus sententia repetita, amarissimorum maledictorum verberibus laceratus, tristissimis torius militiae suffragijs damnabatur. Qui si tempestate in littus relatus fuisset, continuo ut hostis habitus violatae societatis poenas penderbat, discrimenq; capitis eius funefis damnationis incursu cupide a commilitonibus experebatur. Ita non periculosa minus, quam ignominiosa fontium euitatio fuit. At si militiae munere defunctus terra perfugere maluisset, ad nemus usq; pari militum cura comitandus erat, cunctis tandem in eius abitu expectantibus, quo usq; procul ipsum abesse cognoscerent. Actunc demum magno cum totius militiae fragore ter valide edendus clamor, cunctaq; strepitu miscenda fuerant, ne fugiturus vlo ad eos errore referri posset. Tunc demum districta etiam inexorabilis omnium seueritas cunctis solenni iure completis, ne de indemnato supplicium sumere videretur, supremam reo damnationem intendit, effecitq;, vt qui se a specioso militiae conuictu abruperat, turpiter vagam vitam proscriptus exigeret. Ita militaris disciplinae rei, iudicialis ignominiae grauitate in abiectissimorum conditionem relegabantur. Adeò enim rex contumeliam fontium non sanguinem siccet, vt eos probroso castigationis genere, quam cruento punitiones puraret. Si quis autem ei postmodum commilitonum uno telo aut comite superior obuio pepercisset, ipsius se contumelie participem praebuit, cuius culpam vindicta prosequi formidauit. Tale noxijs quoties a curiae motibus degeneratum fuerat, militiae munere defungendi ius erat. Adeò quondam castrensis notæ dedecora iudiciali repellebantur vmbone. Quod si reus ab auctore testimonio superari nequiret, sex secum commilitonibus in iustitandum accitis, culpa quæ obijciebatur alienum se fusile monstrabat. At si commilitonum quis eum quem militiae consortem nescisset iniuria per ignorantiam affecisset, ad conciliandam errori suo fidem, predictum sodalium numerum in sacramenti societatem contrahere debuit. Cæterum solenni iure conuictos, ac superiori modo damnatos felicitas deficiebat, occupabat aduersitas: eo quidem certius, quod trium regnorū pontifices aduersum talium transgressionū reos solenni execratione vlos esse constabat. Ita disciplinæ ius geminū amplexa column, partim regio, partim religionis præsidio nitebatur, vt humanam sententiā diuino crederes iudicio comprobati. Cuius rigor discordias rupit, similitates finiuit, seditiones extinxit, pacatioremq; regi militem reddidit. Postmodum vero seueritati eius siue ob inertiam, siue ob clementiam principum, pecuniariæ multæ temperamentum accessit. Quo tamen sola ligni percussio caruit, quod eo canes quis abigere soleat. Adeò maiorum verecundia summam in istu probroso contumeliam respondebat. Contigit autem vt ipse rex sua primus lege caderet, iutisq; firmamentum quod catenus syncerum, atq; incolumē steterat, parum sobrius proprij militis occisione laxaret. Cumq; se legibus quas ipse tulerat euidenter noxiū animaduerteret, pœnitentia acerbitate correptus, vocata militum concione, regia sella descendit, inq; omni conspicuū supplex humili demissus, milites commissi sceleris pœnas suo arbitrio exigere iussit, libenter se decretam ab eis pœnam suscepturn promittens. Cumq; factum maiestatis nomine tueri posset, militari se animaduersio ni substrauit, humilitatemq; mansuetudini suæ documentum, quam vires elationis indicium esse maluit. Illi concione lachrymantes egredi, deliberatione inita tristem de tege sententiam ferre vt minus honestum, ita parum vtile peruiderunt, non ignari sine eo esse se vacuum spiritu corpus, prædam quibus ante imperassent futuros. postrem, vniuersum rei militaris statum eo pœnam subeuntem conuelli, inq; vnius omnes proscriptione damnari, lapsum eius ruinam suam, damnationem, commune omnium periculum fatebantur. Igitur intam ardua re sententia dubij, creditoq; sibi iudicio æquo leuis austrius uti veriti, proprio regem arbitrio decreuere multandum, existimantes plus nutui maiestatis, quam priuatorum sententijs deferendum. Emendabile enim credidere delictum, quod impetu magis quam industria nosceretur admissum. Igitur ex eo iudicem statuunt, pœnamq; præstolanti impunitatis potentiam largiuntur. Et pulchre quidem factam sibi iudicandi potestatem in ipsis arbitrio reddiderunt, ne difficultatum negotium temere iacta

re laeta pronunciatione finirent, vel commilitonis ultionū placide, vel regis supplicium crudeliter expertentes. Ita salus regis penè suo scelerē euerā, temporis difficultati donata est. Ad hæc satis graues eum delicti pœnas dedisse arbitrabantur, qui se in tanto fortunæ fastigio, tam suppliciter abiecte sustinuerent. Tum demum venerabilitet exceptum, atq; ex anticipiti reo securi iudicis partibus inferuire iussum, sellæ restituerunt. Rex culpam ære redimi debere constituit. Cumq; aliâs homicidiorum crimen quadragenis nummi talentis expari soleret, ipse fibi trecenta ac sexaginta mulctæ nomine numeranda descriptis. Huic summae nouem talenta auri doni nomine adiicit, eandemq; mulctæ speciem consimilis culto pœreis, lege pereunitet interrogauit. Totius vero pecunia partem regi primam, alteram trihibus, tertiam imperfecto sanguine coniunctis adiudicauit. Cumq; ipse in præsentiarum tam regis quam tei partes exequi debuisset, a scriptam sibi portionem factorum præsidibus egenisq; diuisit, deum perinde ac communem omnium principem pio munere propitiandum existimans. Egit humanum iudicem, reum liberalem, veniae genus absolutionis spem, debito emendationis ordine complectendo. Cæterum eo viuente militaris mos & quæ violatore atq; expiatore eruit. Igitur dum sic seditionis occurritur, mens militum à litigijs aberat. In exequenda enim ultione non sanguinis, non necessitudinis vinculo parcebatur, quo minus damnationis partes legitimo rigore procederent. Nune vero solutis hæbetatisq; pristinis militiae nervis, grauiora inter commilitones quam exteriores decorata paruerunt, cum & omnis aduersum improbos actio fileat, & qui culpa punitor esse debuerat, patronus existat, nec sit qui dissolutos militie mores prætrahetius rigidiusq; constringat. Hanc itaq; militaris disciplinæ consuetudinē diuturna usurpatione fitmatā, nostri temporis principes abrogate minime etubescendum duxerunt. Vbi enim domestica quies seditionum fluctibus agitatut', priscæ consuetudinis forma contuellitur. Quippe aduersum effrenes, concitatiq; ingeni tyrones, seueritate potius quam nimio fauore, ac profusa indulgentia viendum est. In quem modum Kanuti industria pro admittistrandis militaris disciplinæ negotijs, sincere ac valenter excubuisse cognoscitur. Præterea militi regem, vel regi militem, non nisi pridie Calend. Ianuarias abdicandas erat. Eiusdem quoq; postmodum obseruantæ grauitas ab aula regum, in aliquanto obscurioris familie convicatum protespsit, diuq; superioris disciplinæ etiam apud supparis conditionis viros initatio valuit. Interea Suenonē tutelæ tunc Notuagia vacantem casus absumpsit, moxq; ad patrem prouincialis ministerij summa concessit. Ut autem Kanutus à Richatdo, quod sotoris suæ repudium egisset, atq; aduersus uxorem seuerius & quo maritali superciliosuſ vius fuisset, tanquam à coniugalia sacra contumeliose tractante pœnas sumprurus, ac toti genialis iniuriam repulsus, in Normaniam magnâ classe traiecit. Vbi cum paulò post triste quoq; de Haraldi fato nuncium accepisset, proprior publicæ expeditioni quam priuato affectui, agmen eadem qua prius celeritate promovit, neq; animo aut officio quo minus cepto insisteret, remissior fuit: sed neque oculos ad singularem luctum à generalis militie contemplatione deflexit, adeò retum ac temporis statum inter fortem patrem ac strenuum ducem egregia animi moderatione diuisit, nec minus in toleranda filij morte, quam in hostium appetenda perspicui roboris spectaculum præbuit. Cuius imperium Richardus Siciliam petens, fuga præcurrente maturauit. Interea Kanutus ob grauis militie labores aduersa valetudine pressus, cum se corporis firmitate defectum, ac mox spiritu caritatum animaduerteret, conuocatos proceres, non nisi bello confecto, domos reuecti iussit, haud dubie victoria potiuros, si tunc brius lecto humeros in acie subieccissent, atque inter primos præstantium globos dueis nomine corpus sumum exatime pertulissent, idq; fugato hoste quo clarius cinerum suorum monumentum extaret, apud Rothomagum promilla indigenis libertate, sepulturæ mandarent, facile vñtos conditione Gallos, si illico hostem finibus suis excessurum cognoscerent, paruoq; impendio grandi patriam metu liberate quiuisserent. O immensam perituri regis industriam, quæ suis in ultimas rerum angustias deuolutis, disciplina quam

spiritu viuidior affuit. Enim uero superstitionis salus decadentis ingenio stetit. Nam corpus eius funebri lecto a militibus in acie perlatum, ad Danorum usq; victoriā veluti via adhortatione profecit, ut non minus extinti, quam superstitis fortunæ pondus inesse ceteres. Cui mox sepulturam discessuros se pacti a Rothomagensibus expetiuerunt. Rapuere conditionem hostes, cineribusq; eius in urbe sua acquiescendi locum dederunt. Ita milites suscepit monitus ratione, pugnam, pactionem, sepulturam atque exequias prosecuti, fato suorum humeris suis regem in acie pertulerunt, victoresq; funerali eo sumptis tantum commematis, ad propriū redditum habuerunt. Hunc Kanutus exitum habuit, quo nemo nostrorum regum, tametsi plura alii victorijs illustrauerint, splendidior fuit. Adeò enim operum eius magnitudinem propriae famæ fides auxerat, ut quos rerum gestarum gloria patres habuerat, amplitudine claritatis excellat. Cumq; aliorum splendore in ignorantia obscuritas, ac vetustatis rubigo perederit, huius decus longamq; usurpatione subnixum, perpetuis memoriae fructibus reuirescit. Si quidem sanctitate ac fortitudine instructissimus, non minus religionem, quam regnum proferre curæ habuit. Quippe cum bellicis late titulis inclaruisset, placidiore studio usus, ex fisco suo coimplutibus in locis priuatorum clericorum coniunctu instituto, cellularum frequentiam nouis conuenticulis auxit, factorumq; venerationem, quam maximam semper exhibuerat, tegiarum opum impendio stipendijs multiplicauit: monachalem quoque ordinem uberiorē teliuit, ne ferocijs proprijs quam pietatis officijs videretur, et quam sibi utriusque laudem adjicere cupiens. Cuius studij industria ad tantum claritatis lumen accessit, ut cum fortissimorum regum bellica virtus antiquitate exoleuerit, eius famam gloriamq; quæstu opulentissimam tenacissima posteritatis agnito comprehendenter. Interea Sueno Estrithæ filius expectato apud Angliam Kanuto, quo plenius incolis ausum defectionis excuteret, militiam præsidij sparsit, ne libera monumentorum occupatione suspectas Anglorum vites armaret. Ut autem Noruagensibus mortis Kanuti nuncius adfuit, continuo pudore externi obsequij Danicum detestantes imperium, ad Olani filium Magnum, cui bonitas sua cognomini erat, deficiunt, eiq; regnum imponunt. Quippe spectata patris sanctitas popularium ei fauorem conciliauerat. Neque enim parenti gratiam impendisse contenti, in filium quoq; fauorem extenderant. Interea Kanutus haud leuius Noruagicæ perfidie quam paterni fati rumore percussus, veteri cœpit, ne si finitimum bello intenderet, ex dilatione rerum Anglia per absentiam carceret, ideoq; minoris regni defctionem tolerare, quam maiori consimilis ausus locum tribuere, consuli duxit, leuiori malo solam grauioris formidinem præponderare iudicans. Itaque dissimulata iniuriarum offensa conditione defactorem aggreditur, iure iurando paetus, cius qui prior decederet, superstitionis regnum esse cessatum, ne priescam regnandi consuetudinem noua regnorum partitio laceraret, terumq; quoniam iunctatum diuiduam efficeret summam. Adeò enim Daniam Noruagiæ vnius esse regiminis affectabat, ut alteram alteri subiici quam utramq; separatim regnum gerere præoptaret, patriæq; exteris imperitare, quam pattiam sine exteris imperium gerere maller. Quæ nimis conditio eo soliditati propior, quo fortuna subiectior, altetutti aut splendidum imperium, aut sordidam patitur fuerat seruiturem. In hanc pacti fidem utraque pars sacramento conuenit. Deinde Angliam profectus cum cuncta Suenonis industria pace plenissima competrisset, Eduardum fratrem quem eiusdem nominis pater ex Imitate matrimonio susluit, in regni societatem adsciscit, non quod fraternali illum affectu colcret, sed ut cius ambitionem munificentia ac liberalitate præcurreret, regniq; parte potius, totum cupere prohiberet. Itaq; non tam veneratione charum quam popularium ambitione, paterniq; generis autoritate suspectum, consortem imperij facit. Verum Eduardo humilior origine animus fuit, siquidem obtusi admodum cordis obscuriorum in dolis experientiam præbevit. Kanutus cum biennio regnasset defungitur. Cuius Sueno propinquitate fitus, relictis apud Angliam præsidij, Daniam nauigatione contendit, retinenda insulae spem non solum in Godouini filijs,

*Patrii probi-
tus filio popu-
larem favo-
recconbat.*

filijs, quibus sanguine admodum coniunctus fuerat, reponens, sed etiam ex ipsa consortis sui stoliditate desidiaq; præsumens. Quod audiens Magnus, Daniam perinde ac sibi mutuæ pactionis lege debitam, ipsiusq; Kanuti testamento ictatam, æquis popularium animis occupat, Suenotiq; cognationis rationem edenti, pristinam fœderis conditionem opponit. Nec dubitauit alienissimum sibi, sanguini suo regnum legati titulo postulare. Sed & Dani pæcti cui se sacramento obligauerant ratione permoti, constantius religionis quam familiaritatis fidem præstans putabant, ideoq; facta competitotum estimatione, alienum domestico prætulerunt, curiosius fœderis pignus quam debitam regno profapiam intuentes, fiduciq; suæ quam patriæ respectui propiores. Igitur alienigenæ partes religioso fauore complexi, præteritam Kanuti familiam regum suorum sanguinem repulsa deformatate confundere, quam iurisurandi vinculum pertumpere maluerunt, suffragiorum iura non adulatio[n]is, sed fidei intuitu ponderantes, sc̄q; plus religioni quam tegno debere confessi. Adeò promissionem suam sequestram periutis fieri noluerunt. Quanti igitur robotis fuisse tunc inter ciues iustitiam credimus, cum inter diuersæ nationis viros tantum virium possedisse cernamus? Et utram adultæ iam religione ea apud nos[t]ros vis, autoritasq; constaret, quam inter antiquos tenera atq; eneruis habuerat. Contra Sueno subiectam stoliditati conditionem reputans, temerarium consobrini pactum nequicquam rescindere cupiebat, per quam stultum argumentando, quibus ante imperitassent obsequi, inq; vnius iuramenti imprudentia communem deponere libertatem, atq; ex fulgenti imperio repente in humiliam concedere scrutitatem. Sed religiosa popularium sententia superabat, quorum arbitrio pæcti non sanguinis habitus æstimabatur. Verum ut Magni votis Danica fides respondit, ita Suenonis crudelitatem Anglia perfidia circumuentam oppressit. Nam post eius ab Anglia profectionem, Godouini filius Haraldus spe improba totius Angliæ regnum complexus, participato cum incolis consilio, Danicum ut erat per præsidia distributus exercitum complebitibus separatum vicis uno eodemq; tempore magnifico coniuviorum apparatu per oblique simulationem excipi iussit, meroq; ac somno sopitum noctu per insidias trucidandum curauit. Ea nox patuulo temporis momento veruam Danorum dominationem, diuq; maiorum virtute elaboratum finivit imperium. Sed neque id posteru nostris fortuna restituit. Ita Anglia dominandi ius ignavia perditum scelerate recuperavit. Igitur Haraldus Danicæ oppressionis, simulq; domesticæ libertatis autor, Eduardus summi, facta non animi eius, sed sanguinis estimatione, permittit, quatenus ille nominis, ipse rerum usurpatione regnaret, & quō nobilitate peruenire non posset, potentia vallatus affligeret. Eduardus vero sola generis autoritate, non prudentiæ ratione in unitus, vano maiestatis obtenuit prauotum ingenia, maiorumq; petulantiam nutriebat, titulo rex patriæ, conditione miserabilis, procerum verna, contentus quod alij fructum, ipse umbram tantum ac speciem occupaslet. Ita Anglorum inter se summam, nomen atq; potentiam diuiserunt, tituliq; ius ac rerum dominium veluti diuersis ab iniicem gradibus differebant. Sed nec Haraldus alienum specie regnum gessisse contentus, proptiam elatitatis imaginem affectabat. Igitur Eduardo ipsum quoq; nuncupationis decus inuidit, omniaq; regni insignia in se ipsum transferre conatus, cupiditati aditum scelere periuit, occisoq; rege, tituli qui solus sibi deesse videbatur, gloriam occupauit. Interea Sueno tametsi rara fætorum op[er]e subnixus, belli cum Magno fortunam experiri decreuit, cumq; paucis & incompositis aduersus multitudinem manu[m] conserere cunctatus non est. Igitur in lutia prius maritima, deinde equestri pugna sinistris congressus auspicijs, vtraq; victus concessit in Fioniam, nec armis maior quam agmine fuit. Cumq; se omni auxilio desertum, nec hostium tantum, sed etiam suorum contemptu persusum videt, Sialandiam, Scanianq; prætergressus, Suctiam maternæ necessitudinis fiducia petere cogitat. Quem Magno terra mariq; pertinacius in sequente, in Iutiam se repente Sclavicus effudit exercitus. Quorum irruptio dubium victori effecit, fugacem ne hostem pellere, an imminentem excipere debuisset. Quidam enim gentis illius na-